ATA 48/2020

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta

minutos,  via  Skype,  reuniram-se  os  representantes  do  Conselho  Municipal  dos

Direitos  da  Mulher  de  Novo  Hamburgo  –  COMDIM  para  a  Plenária  ordinária.

Participaram da reunião Roselete Machado Rodrigues – Secretaria  Municipal  de

Segurança – SEG, Eliana Benkenstein – Coordenadoria de Políticas Públicas para

as Mulheres, Mara Eliane Peruffo da Silveira – Ordem dos Advogados do Brasil  –

OAB – Subseção de Novo Hamburgo, Roberta Andrea Frank – Secretaria Municipal

de Saúde – SMS, Elis Regina Evaldt – Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social – SDS, Danusa Alhandra da Silva – União Brasileira de Mulheres – UBM,

Luciane Cristina de Bortoli  – Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Urbano e

Habitação – SEDUH. Também participaram da reunião Lucimara Azambuja da Casa

dos Conselhos e Giuliano Schneider assessor jurídico para tratar da seguinte pauta:

1. Votação das atas 46 e 47/2020; 2. Indicação de representante – Documento do

PSDB Mulher; 3. Apresentação e votação do edital do processo eleitoral 2021/2022;

4. Documento de defesa do Ofício 9/2020 (sobre a legitimidade de alteração dos

regimentos  internos);  5.  Fórum dos Conselhos;  6.  Calendário  de  plenárias  para

2021; 7. Assuntos gerais. Roselete Machado – Presidente do Conselho coordenou a

reunião  após  verificar  o  quórum.  Iniciou  a  plenária  dando  as  boas-vindas  aos

presentes. 1. Votação das atas 46 e 47/2020: Roselete deu início a leitura da ata

47/2020, e foi aprovada por todas as presentes. A ata 46/2020 será lida na próxima

plenária, pois a Conselheira Débora Ferrari não conseguiu elaborar em tempo hábil.

2. Indicação de representante – Documento do PSDB Mulher; Foi anunciado o

retorno da suplente do Partido Democrático Social Brasileiro – PSDB Paula Michele

da Silva para o COMDIM. Giuliano questiona como foi o afastamento da suplente

Paula e então foi explicado que foi temporário e o retorno é legal. Citou também que

não precisaria  do  ofício,  mas Lucimara  reiterou que era  sim necessário,  pois  a

representatividade  das  entidades  é  composta  por  um  titular  e  um  suplente.  3.

Apresentação e votação do edital do processo eleitoral para gestão 2021/2022 ;

Giuliano faz a leitura da minuta da Resolução 15 de dezembro de 2020, que dispõe,

sobre  o  processo  de  escolha  das  oito  (8)  representantes  da  sociedade  civil

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 48/2020 – Plenária Ordinária) 1

5

10

15

20

25

30

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
mailto:comdimnh@gmail.com

organizada  para  a  gestão  2021/2022  do  COMDIM.  elaborado  pela  Comissão

Eleitoral  composta pelas conselheiras Eliana Benkenstein,  Elis  Regina Evaldt   e

Roselete Machado Rodrigues. A minuta do edital foi aprovado e encaminhado para

publicação  no  dia  21/12/20,  sendo  Eliana  escolhida  como  coordenadora  da

Comissão eleitoral. Ficou definido que a eleição será no dia 25/03/2021 de forma

online.  4.  Documento  de  defesa  do  Ofício  9/2020  (sobre  a  legitimidade  de

alteração dos regimentos internos): Paula informa que redigiu o documento, mas

precisa de embasamento jurídico, da qual não teve retorno das conselheiras Mara

Peruffo, Gabriela Telles e da voluntária Lisiana Carraro. O grupo afirma que precisa

do embasamento jurídico, portanto não será debatido nesta plenária. 5. Fórum dos

Conselhos: Roselete relata que teve um profissional da saúde falando sobre Covid.

Falou também que foi lida a Carta aberta do Centro de Referência Especializado de

Assistência Social CREAS Viva Mulher pelo fim da violência contra a mulher e a

presidente  enalteceu  a  iniciativa.  6.  Calendário  de plenárias  para  2021:  Ficou

definido que as plenárias permanecem acontecendo nas 4ª quintas-feiras de cada

mês às 13h30min.  7. Assuntos gerais:  não houve assuntos gerais. A Presidente

Roselete encerrou a reunião. Nada mais havendo, encerro a presente ata redigida

por  mim,  Eliana  Benkenstein,  que  segue  assinada  por  mim  e  pela  presidente

Roselete Machado, ad referendum na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS  | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
(Ata 48/2020 – Plenária Ordinária) 2

35

40

45

50

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
mailto:comdimnh@gmail.com